



Dansk
Ornitologisk
Forening

BirdLife
DANMARK

**Dansk Ornitologisk Forening
BirdLife Denmark**

Årsrapport 2019

CVR-nummer 54 75 24 15

Indhold

Foreningsoplysninger.....	3
Påtegninger.....	4
Ledespåtegning	5
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	7
Ledelsesberetning.....	11
Beretning	12
Anvendt regnskabspraksis	16
Årsregnskab 1. januar til 31. december.....	19
Resultatopgørelse	20
Balance.....	22
Noter.....	26

Foreningsoplysninger

Dansk Ornitologisk Forening
Vesterbrogade 138-140
1620 København V

Telefon: 3328 3800

Hjemmeside: www.dof.dk

E-mail: dof@dof.dk

CVR-nummer: 54 75 24 15

Regnskabsår: 1. januar – 31. december

Hovedbestyrelse

Egon Østergaard (formand)
Boris Schönfeldt (næstformand)
Henrik Wejdling (næstformand)
Hans Meltofte
Ole Friis Larsen
Lene Smith
Kirsten Marie Haugstrup
Nils-Erik Norsker
Stefan Stürup
Kim Skelmosé
Peter Bonne Eriksen
Anders Horsten
Andreas Winding

Direktion

Sigrid Andersen (direktør)
Lars Engmark (økonomichef, souschef)

Revision

Deloitte, statsautoriseret revisionspartnerselskab

Bank

Merkur Andelsbank



Dansk
Ornitologisk
Forening

BirdLife
DANMARK

Påtegninger

Ledelsepåtegning

Vi har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2019 for Dansk Ornitologisk Forening.

Årsregnskabet udarbejdes i overensstemmelse med årsregnskabsloven tilpasset foreningens særlige forhold, bestemmelserne i revisionsinstruks fra Friluftsrådet 29. maj 2019 for revision af organisationer, der modtager kr. 200.000 eller derover i driftstilskud fra udlodningsmidler til friluftsliv efter lov nr. 1532 af 19. december 2017 om udlodning af overskud og udbytte fra lotteri, samt bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 om offentlige indsamlinger.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver og passiver, finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2019.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Dansk Ornitologisk Forening har etableret retningslinjer og procedurer, der sikrer, at de dispositioner, der vedrører modtagne tips- og lottomidler, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Der er endvidere etableret retningslinjer og procedurer, der sikrer, at der tages skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de modtagne tips- og lottomidler.

Erklæring om indsamlingernes lovlighed

Indsamling i året er foretaget i overensstemmelse med reglerne i Indsamlingsloven og tilhørende bekendtgørelse nr. 820 af 27. juni 2014.

Årsrapporten indstilles til repræsentantskabets godkendelse.

København den 20. marts 2020

Sigrid Andersen
Direktør

Lars Engmark
Økonomichef,
souschef

Hovedbestyrelse:

Egon Østergaard
Formand

Boris Schønfeldt
Næstformand

Henrik Wejdling
Næstformand

Stefan Stürup

Andreas Winding

Hans Meltofte

Lene Smith

Kim Skelmosé

Peter Bonne Eriksen

Ole Friis Larsen

Nils-Erik Norsker

Kirsten Marie Haugstrup

Anders Horsten

Ledelsesberetning

Beretning

Årets samlede omsætning er 41,5 mio. kr. mod budget på 43,0 mio. kr. Ved bedømmelse af årets regnskabstal skal det iagttages, at lokalforeninger fra og med 1. januar 2019 indregnes i foreningens resultat.

DOF's disponible egenkapital udgør ved udgangen af året 6,4 mio. kr. Den samlede egenkapital udgør 17,2 mio. kr.

Foreningens repræsentantskab har besluttet, at DOF over en årrække skal øge sin disponible egenkapital, så den udgør ca. 20 procent af årsomsætningen. Beslutningen er truffet for at styrke foreningens økonomiske soliditet. Ultimo 2019 udgør den disponible egenkapital 15 % af årsomsætningen.

Årets resultat er et underskud på 410.171 kr. heraf er 212.087 kr. er overført til DOFs lokalafdelinger og lokale fuglestationer.

Medlemstallet ligger ultimo 2019 på 16.659 medlemmer mod budget på 16.750. I forhold til året før er medlemstallet steget med 49 medlemmer.

Antallet af naturbeskyttelsesbidragsydere er 2.062 ultimo 2019 mod 2.030 året før.

Foreningen har 49.520 venner på Facebook ved udgangen af 2019 mod 47.750 ultimo 2018.

Andel af medlemmer tilmeldt betalingservice er 78,6 % ultimo 2019 af de betalende medlemmer mod 77,4 % ultimo 2018.

Friluftsrådet har ydet et driftstilskud fra Udlodningsmidlerne til Friluftsliv på 2.006.940 kr. Driftstilskuddet forventes at falde indenfor en årrække.

SKAT har udbetalt 208 t.kr. i momskompensation mod budget 300 t.kr.

Hovedparten af de fondsindtægter, DOF modtager, er til gennemførelse af konkrete projekter.

I 2018 trådte en ny 3-årig samarbejdsaftale med Miljø- og Fødevarerministeriet. Aftalen giver DOF et tilskud på 1,1 mio. kr. årligt, der anvendes til Punkttællinger, Truede og Sjældne Ynglefugle, DOFbasen og Hedehøg. Aftalen udløber ved udgangen af 2020 og en ny aftale skal forhandles på plads i løbet af 2020 med ministeriet.

Aage V. Jensen Naturfond har støttet DOFs Atlas-projekt med 20,0 mio. kr. fordelt over 7 år. Projektet er startet i 2012 og er en landsdækkende undersøgelse af danske fugles udbredelse både i yngletiden og om vinteren. Projektet afsluttes i 2020 med en bogudgivelse "Fugle Atlas".

DOF har ultimo 2017 fået en bestillingsopgave på 350 t.kr. fra Miljøstyrelsen på "Birds in Europe 4". Hovedparten af denne opgave er løst i 2018, og opgaven er afsluttet i 2019.

Friluftsrådet har over 3 år ydet sammenlagt 750 t.kr. i tilskud til naturvejleder i Skagen. Tilskuddet er afsluttet ultimo 2019 og en forlængelse er ikke mulig, da Friluftsrådet har lavet om på ordningen.

DOF hensatte 1,7 mio. kr. til DOFs A-fuglestationer i Blåvand, Gedser og Skagen. Der er i 2019 forbrugt 0,5 mio. kr. af puljen, og der henstår knap 1,2 mio. kr. til brug i årene frem.

DOF har en 4-årig programaftale for 2018 – 2021 med CISU på en samlet projektsum på 15,8 mio. kr. I 2018 og 2019 er der forbrugt 4,5 mio. kr.

DOF er tilgodeset i 2019 i følgende arvesager (budget 900 t.kr.):

- Boet efter Mogens Blum - Arv 2019. DOF har modtaget 306 t.kr. kr.
- Boet efter Kirsten og Per Gjerlow. DOF har modtaget 1,9 mio. kr.

Fugleværnsfonden andel af naturbeskyttelsesbidraget udgør 270 t.kr.

Der er i 2019 foretaget frivillige indbetalinger på sammenlagt 498 t.kr. til DOFs Klimafond mod 148 t.kr. året før. Pengene bliver, i samarbejde med BirdLife International, investeret i opkøb af naturområder, hvor der er potentiale for CO₂-optag og fuglebeskyttelse. Den samlede reservation udgør 1,1 mio. kr., som forventes brugt i 2020 til køb i Sierra de Bahoruco National Park i Den Dominikanske Republik.

Naturbutikkens omsætning i 2019 lå på 13 mio. kr. mod 12,6 mio. kr. året før. Butikkens nettoresultat er et overskud på 253 t.kr. mod et overskud året før på 57 t.kr.

De formålsbestemte aktiviteter er inddelt i fire kategorier jævnfør DOF strategi:

- Beskyttelse af fugle og forbedring af deres levesteder
- Indsamling og udbredelse af viden om fugle
- Medlemmernes deltagelse i DOFs aktiviteter
- Fugleoplevelser i naturen

Her afvikles en række faglige forsknings- og udviklingsprojekter sideløbende med de aktive frivilliges arbejde og deltagelse i organisationens råd og udvalg. Endelig afvikler DOF formidlingsaktiviteter om natur og fugle på en række trykte og digitale medier. De formålsbestemte aktiviteter er uddybet i noterne 6, 7, 8, og 9.

Administrationsomkostninger (note 10) er overskredet med 1,4 mio. kr. som følge af overskridelse på lønninger, ej fordelbare. Overskridelsen skyldes primært manglende projektindtægter, danske projekter.

DOF vil gerne takke alle medlemmer, fonde, kunder i Naturbutikken og sponsorer, som i årets løb har støttet foreningens fugle- og naturbeskyttelsesarbejde.

Oversigt over fonde, organisationer m.m., som har støttet DOF økonomisk i 2019 med mere end 5.000 kr.

- Aage V. Jensen Naturfond
- A. P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal
- Aabenraa Kommune
- Aarhus Universitet
- Bestles Fond
- Civilsamfund i Udvikling – CISU
- Dansk Golf Union
- Dansk Tennis Fond
- Dronning Margrethes og Prins Henriks Legat
- Esbjerg Kommune
- Familien Hede Nielsens Fond
- Friluftsrådet
- Haderslev Kommune
- Ingrid og Johan Hansens Mindefond
- Institute for Bioscience, Aarhus
- Miljøstyrelsen
- Naturstyrelsen
- Poul og Else Tausons Fond
- Robert og Ellen Storm Petersens Mindelegat
- Rodox Fonden
- Slots- og Kulturstyrelsen
- STG Gavefond
- Svalens Fond
- Toyota Fonden
- Tønder Kommune
- Velux Fonden

I 2020 budgetteres der med et overskud i størrelsesordenen 300-400 t.kr.

Begivenheder efter statusdagen

Der er ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsårets udløb og frem til årsrapportens underskrivelse, der anses for væsentligt at kunne ændre vurderingen af årsrapporten for foreningen.

Fremkomsten af Corona-virusset (COVID-19) kan dog få negativ betydning på foreningens forventninger til resultatet for 2020. Det er på offentliggørelsestidspunktet ikke muligt at vurdere omfanget af den eventuelle negative betydning.

Resultatopgørelse

	Note		Budget II	Regnskab	Regnskab
		%	år 2019 DKK	år 2019 DKK	år 2018 DKK
Indtægtsskabende aktiviteter					
Medlemskontingenter		98,1%	6.800.000	6.670.467	6.545.322
<i>Heraf overført til lokalafdelingerne i lokalafdelingstilskud</i>	22	96,3%	-680.000	-654.532	-625.574
Naturbeskyttelsesbidrag		85,4%	2.100.000	1.792.684	1.804.869
Arv og gaver		258,7%	900.000	2.328.019	4.599.195
Offentlige tilskud og tipsmidler	1	97,4%	2.275.000	2.214.837	2.370.222
Fonde og sponsorer		65,0%	500.000	325.000	334.000
Ministeraftale	2	100,0%	1.103.000	1.103.000	1.103.000
Danske projekter	2	50,0%	8.846.000	4.421.639	7.112.015
Internationale projekter	3	102,0%	4.410.000	4.499.771	6.865.036
Lokalafdelinger	22	167,1%	3.220.000	5.381.068	4.811.789
Naturbutikken		99,5%	13.050.000	12.979.866	12.557.020
Blade og Medier	4	97,8%	450.000	440.203	418.859
Diverse indtægter		9,0%	50.000	4.476	7.563
Omsætning, indtægtsskabende aktiviteter		96,5%	43.024.000	41.506.498	47.903.316
Hverveomkostninger, fundraising og projektudvikling	5	99,7%	-725.000	-722.955	-648.388
Naturbutikken		100,4%	-12.678.000	-12.726.671	-12.499.977
Omkostninger, indtægtsskabende aktiviteter		100,3%	-13.403.000	-13.449.626	-13.148.365
Resultat af indtægtsskabende aktiviteter		94,7%	29.621.000	28.056.872	34.754.951

	Note		Budget II år 2019 DKK	Regnskab år 2019 DKK	Regnskab år 2018 DKK
Formålsbestemte aktiviteter					
Beskyttelse af fugle og forbedring af deres levesteder	6	101,1%	-5.595.000	-5.656.798	-8.253.832
Indsamling og udbredelse af viden om fugle	7	68,3%	-9.353.000	-6.385.630	-7.195.815
Medlemmernes deltagelse i DOFs aktiviteter	8	138,4%	-4.856.000	-6.723.085	-5.584.704
Fugleoplevelser i naturen	9	60,1%	-2.970.000	-1.784.263	-3.446.132
Resultat efter formålsbestemte aktiviteter		109,6%	6.847.000	7.507.096	10.274.468
Administrationsomkostninger	10	122,6%	-6.281.000	-7.697.712	-5.642.169
Ejendommen - Fuglenes Hus	11	55,6%	-375.000	-208.345	-320.181
Resultat før finansielle poster		-208,9%	191.000	-398.961	4.312.118
Finansielle indtægter		68,9%	15.000	10.342	11.636
Finansielle udgifter		0,0%	0	-21.552	-8.042
Årets resultat		-199,1%	206.000	-410.171	4.315.712
Resultatdisponering					
Konsolidering af egenkapitalen		-302,1%	206.000	-622.258	-251.754
Overført henlæggelse vedrørende lokalafdelinger og lokale fuglestationer	22	0,0%	0	212.087	303.435
Henlæggelse, DOFs fuglestationer		0,0%	0	0	1.664.031
Gave til Fugleværnsfonden		0,0%	0	0	2.600.000
Årets resultat		-199,1%	206.000	-410.171	4.315.712

Balance

	Note	Budget II år 2019 DKK	Regnskab år 2019 DKK	Regnskab år 2018 DKK
AKTIVER				
Anlægsaktiver				
Materielle anlægsaktiver				
Grund og bygning	12	8.700.000	8.417.695	8.517.352
Inventar og edb-udstyr	12	1.650.000	1.357.670	1.472.407
Indretning af lejede lokaler	12	950.000	466.654	703.619
		11.300.000	10.241.019	10.693.378
Finansielle anlægsaktiver				
Deposita		80.000	68.725	68.092
Aktiver, Else Bendix Staunstrup arv	13	1.175.000	1.159.848	1.157.882
Aktiver, Arne Herbert Stuhr arv	14	240.000	249.296	231.901
		1.495.000	1.477.869	1.457.875
Anlægsaktiver, i alt		12.795.000	11.718.888	12.151.253
Omsætningsaktiver				
Varebeholdninger				
Handelsvarer		4.000.000	4.600.828	4.617.956
		4.000.000	4.600.828	4.617.956
Tilgodehavender				
Aktiver i lokalafdelinger og fuglestationer	22	4.600.000	8.247.691	8.258.495
Tilgodehavender fra salg og projekter		600.000	828.744	597.704
Tilgodehavende hos DOF København og Fugleværnsfonden		250.000	84.849	191.715

	Note	Budget II år 2019 DKK	Regnskab år 2019 DKK	Regnskab år 2018 DKK
Andre tilgodehavender		600.000	227.255	580.238
Forudbetalte omkostninger		500.000	256.891	215.923
		6.550.000	9.645.430	9.844.075
Likvide beholdninger	15	3.000.000	1.608.396	3.920.192
Omsætningsaktiver, i alt		13.550.000	15.854.654	18.382.223
AKTIVER, I ALT		26.345.000	27.573.542	30.533.476

	Note	Budget II år 2019 DKK	Regnskab år 2019 DKK	Regnskab år 2018 DKK
PASSIVER				
Egenkapital				
Bunden egenkapital				
Else Bendix Staunstrup arv	13	1.175.000	1.159.848	1.157.882
Arne Herbert Stuhr arv	14	240.000	249.296	231.901
Bunden egenkapital i alt		1.415.000	1.409.144	1.389.783
Henlæggelse til DOFs fuglestationer		1.400.000	1.155.925	1.664.031
Henlæggelse vedrørende lokalafdelinger og lokale fuglestationer		4.600.000	8.247.691	8.258.495
Disponibel egenkapital				
Overført resultat tidligere år		7.000.000	6.987.429	7.239.183
Overført resultat for året		206.000	-622.258	-251.754
Disponibel egenkapital, i alt		7.206.000	6.365.171	6.987.429
Egenkapital i alt	16	14.621.000	17.177.931	18.299.738
Gældsforpligtelser				
Langfristede gældsforpligtelser				
Prioritetsgæld	17	3.200.000	3.062.411	3.226.836
Feriepenge, funktionær		0	496.371	0
		3.200.000	3.558.782	3.226.836

	Note	Budget II år 2019 DKK	Regnskab år 2019 DKK	Regnskab år 2018 DKK
Kortfristede gældsforpligtelser				
Afdrag på langfristet gæld, der forfalder i det følgende regnskabsår		160.000	164.425	161.567
Reservationer, danske projekter		550.000	1.092.924	937.107
Reservationer, internationale projekter		3.000.000	175.555	3.229.599
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.500.000	1.601.395	1.242.554
Gæld til lokalafdelinger og Fugleværnsfonden		0	884	62.993
Bankgæld		80.000	139.825	112.779
Anden gæld	18	3.234.000	3.661.821	3.260.303
		8.524.000	6.836.829	9.006.902
Gældsforpligtelser, i alt		11.724.000	10.395.611	12.233.738
PASSIVER, I ALT		26.345.000	27.573.542	30.533.476

Noter

		Budget II	Regnskab	Regnskab
		år 2019	år 2019	år 2018
	%	DKK	DKK	DKK
1 Offentlige tilskud og tipsmidler				
Driftstilskud fra friluftslivets tips- og lottomidler, Friluftsrådet	102,9%	1.950.000	2.006.940	2.064.449
SKAT, momskompensation	69,3%	300.000	207.897	305.773
Naturstyrelsen, jagttegnsmidler	0,0%	75.000	75.000	75.000
Slots- og Kulturstyrelsen, bladpuljen	103,7%	165.000	171.051	158.178
Slots- og Kulturstyrelsen, almennyttige formål	300,0%	25.000	0	0
Offentlige tilskud og tipsmidler i alt	97,8%	2.515.000	2.460.888	2.603.400
Overført til posten DOF-Blade og tidsskrifter	102,5%	-240.000	-246.051	-233.178
	97,4%	2.275.000	2.214.837	2.370.222
2 Danske projekter				
Atlas III - Aage V. Jensen Naturfond	69,4%	3.531.000	2.451.585	2.793.636
Nyt projekt - Aage V. Jensen Naturfond	0,0%	1.000.000	0	0
Nyt projekt - Villum Fonden	0,0%	1.000.000	0	0
Birds in Europe 4	100,0%	75.000	75.000	225.000
Hedehøg - 4 kommuner	100,0%	40.000	40.000	40.000
Skagen Fuglestation	109,0%	810.000	883.166	569.998
Fuglestationer, Gedser og Blåvand	239,4%	140.000	318.162	239.884
Havørn som naturens ambassadør	96,0%	250.000	240.000	920.535
Oversigt over Danmarks fugle	62,8%	250.000	157.076	0
Diverse projekter	81,0%	100.000	81.046	283.207
<u>Ministeraftale, Miljø- og Fødevarerministeriet 2018 - 2020</u>				
Punkttællinger	100,0%	400.000	400.000	400.000
NOVANA Ynglefugle	100,0%	250.000	250.000	250.000
DOFbasen	100,0%	350.000	350.000	350.000
Hedehøg	100,0%	103.000	103.000	103.000

	%	Budget II år 2019 DKK	Regnskab år 2019 DKK	Regnskab år 2018 DKK
<u>Kommunikation, projekter</u>				
Fugle overalt - Nordea Fonden	0,0%	0	0	2.039.755
Nyt kommunikationsprojekt - Nordea Fonden	0,0%	1.500.000	0	0
ØrneTV og UgleTV	117,1%	150.000	175.604	0
Omsætning, danske projekter og ministeraftale	55,7%	9.949.000	5.524.639	8.215.015
3 Internationale projekter				
Omsætningen sammensætter sig således:				
CISU - Programaftale 2018 - 2021	104,1%	4.300.000	4.477.440	2.853.618
CISU - Programaftale 2015 - 2017	0,0%	0	0	2.569.588
CISU - Klima og Miljø 2017 - 2018	0,0%	0	0	1.424.123
International fuglebeskyttelse	190,1%	10.000	19.012	17.707
Diverse projekter	3,3%	100.000	3.319	0
Omsætning, internationale projekter	102,0%	4.410.000	4.499.771	6.865.036
4 Blade og medier				
Indtægter:				
Indtægter ved annoncering m.v.	92,5%	210.000	194.152	185.681
Tilskud til DOF-blade fra Slots- og Kulturstyrelsen	79,3%	165.000	130.829	158.178
Tilskud til DOFT fra Jagttegnsmidlerne	153,6%	75.000	115.222	75.000
Blade og medier, indtægter i alt	97,8%	450.000	440.203	418.859
5 Hverveomkostninger, fundraising og projektudvikling				
Sociale medier og nyhedsbreve	65,2%	80.000	52.182	14.024
Hvervning, fundraising og naturbeskyttelsesbidrag	98,8%	450.000	444.806	469.265
Porto	423,3%	10.000	42.328	26.447

		Budget II	Regnskab	Regnskab
	%	år 2019	år 2019	år 2018
		DKK	DKK	DKK
Merchandise	0,0%	50.000	0	0
Medieabonnementer	82,2%	35.000	28.786	32.865
Ad hoc-opgaver	227,4%	25.000	56.857	20.877
Tryk	130,7%	75.000	97.996	84.910
Hverveomkostninger, fundraising og projektudvikling, i alt	99,7%	725.000	722.955	648.388
6 Beskyttelse af fugle og forbedring af deres levesteder				
CISU - Programaftale 2018 - 2021	104,1%	4.300.000	4.477.440	2.853.618
CISU - Programaftale 2015 - 2017	0,0%	0	3.085	2.622.531
CISU - Klima og Miljø 2017 - 2018	0,0%	0	48.940	1.439.653
International fuglebeskyttelse	190,1%	10.000	19.012	17.707
Naturpolitik	102,0%	540.000	550.933	559.156
BirdLife International	67,4%	250.000	168.413	206.094
IUCN, Wetlands, 92-grp og CISU	79,9%	50.000	39.926	39.794
Fugleværnsfonden	100,3%	270.000	270.730	270.000
Birds in Europe 4	100,0%	75.000	75.000	225.030
Diverse internationale projekter	3,3%	100.000	3.319	20.249
Beskyttelse af fugle og forbedring af deres levesteder, i alt	101,1%	5.595.000	5.656.798	8.253.832
7 Indsamling og udbredelse af viden om fugle				
Dansk Ornitologisk Forenings Tidsskrift	89,5%	322.000	288.104	285.654
Atlas projekt - Aage V. Jensen Naturfond	69,4%	3.531.000	2.451.585	2.793.636
Nyt projekt - Aage V. Jensen Naturfond	0,0%	1.000.000	0	0
Oversigt over Danmarks fugle	62,8%	250.000	157.076	0
Nyt projekt - Villum Fonden	0,0%	1.000.000	0	0
Punkttællinger - Ministeraftale 2018 - 2020	99,2%	600.000	595.470	515.425



Dansk
Ornitologisk
Forening

BirdLife
DANMARK

		Budget II	Regnskab	Regnskab
		år 2019	år 2019	år 2018
	%	DKK	DKK	DKK
NOVANA Ynglefugle - Ministeraftale 2018 – 2020	88,7%	350.000	310.330	295.408
DOFbasen - Ministeraftale 2018 – 2020	99,9%	750.000	749.620	749.848
Hedehøg - Ministeraftale 2018 – 2020	110,9%	130.000	144.161	146.804
Ørn	100,6%	120.000	120.732	114.859
Skagen Fuglestation	109,0%	810.000	883.166	823.586
Fuglestationer, Gedser og Blåvand	239,4%	140.000	335.226	325.885
Havørn som naturens ambassadør	107,6%	250.000	269.077	921.019
Diverse danske projekter	81,1%	100.000	81.083	223.691
Indsamling og udbredelse af viden om fugle, i alt	68,3%	9.353.000	6.385.630	7.195.815

8 Medlemmernes deltagelse i DOFs aktiviteter

Lokalafdelinger	160,0%	3.220.000	5.151.916	4.422.353
Kurser for frivillige	22,9%	100.000	22.860	0
Fuglefagligt seminar	0,0%	35.000	0	0
Naturmødet, Nordjylland	125,9%	90.000	113.279	91.251
Repræsentantskab	86,9%	325.000	282.343	369.763
Hovedbestyrelsen	119,6%	300.000	358.857	294.870
Aktionspulje	0,0%	50.000	0	0
Styrkelse af DOFs internationale frivillige arbejde	0,0%	30.000	0	0
Fugleåret	139,7%	190.000	265.480	7.125
Børn og Unge	116,4%	225.000	261.992	152.737
DOF UNG	104,7%	45.000	47.137	58.766
Videnskabeligt udvalg	69,6%	55.000	38.307	32.879
Sjældenhedsudvalg	109,9%	20.000	21.985	6.001
Naturpolitisk udvalg	181,6%	25.000	45.398	30.296
Feltornitologisk udvalg	82,9%	41.000	33.988	28.703
Hædersudvalg	102,6%	15.000	15.386	15.000
Internationalt udvalg	44,6%	15.000	6.688	6.766
Fuglestationsudvalg	121,7%	20.000	24.340	18.286
DOF's udvalg til Kvalitetssikring af Ynglefugledata	63,1%	10.000	6.311	18.188

		Budget II	Regnskab	Regnskab
		år 2019	år 2019	år 2018
	%	DKK	DKK	DKK
Rapportgruppen	33,6%	10.000	3.362	3.087
Rovfuglegruppen	96,2%	15.000	14.424	16.598
Uglegruppen	28,5%	5.000	1.427	12.035
Storkegruppen	0,0%	5.000	0	0
Kursusgruppen	76,1%	10.000	7.605	0
Medlemmernes deltagelse i DOFs aktiviteter, i alt	138,4%	4.856.000	6.723.085	5.584.704
9 Fugleoplevelser i naturen				
ØrneTV og UgleTV	117,1%	150.000	175.604	0
Fugle overalt - Nordea Fonden	0,0%	0	0	2.039.688
Nyt kommunikationsprojekt - Nordea Fonden	0,0%	1.500.000	0	0
Fugle og Natur	126,0%	950.000	1.197.353	1.018.386
pandion.dk	101,7%	250.000	254.297	240.379
Naturjournalist	106,7%	120.000	128.000	112.000
Netfugl	0,0%	0	29.009	35.679
Fugleoplevelser i naturen, i alt	60,1%	2.970.000	1.784.263	3.446.132
10 Administrationsomkostninger				
Lønninger ej fordelbare	132,0%	4.146.000	5.473.424	3.413.427
dof.dk	86,2%	300.000	258.612	309.620
Revision & Advokat	79,9%	100.000	79.917	113.984
Bankgebyrer	107,2%	45.000	48.241	41.553
Medarbejderkurser og seminarer	62,3%	100.000	62.272	83.974
Stillingsannoncer m.v.	0,0%	20.000	0	0
Gaver og Repræsentation	44,2%	40.000	17.680	27.157
Porto m.m.	68,1%	50.000	34.070	91.620
Gebyr, opkrævning kontingenter + bidrag	88,4%	190.000	167.940	170.663
Telefoni	136,8%	75.000	102.593	73.147

		Budget II	Regnskab	Regnskab
		år 2019	år 2019	år 2018
	%	DKK	DKK	DKK
Kontorartikler	196,1%	35.000	68.630	30.300
Edb-drift	131,5%	300.000	394.576	393.854
Fotokopiering	28,0%	-10.000	-2.878	-6.579
Møder og rejser	100,3%	200.000	200.539	199.090
Kontingenter	78,3%	35.000	27.393	39.835
Inventar u/13.800 kr.	120,0%	50.000	59.984	50.463
Forsikring	60,9%	30.000	18.259	17.440
Afskrivninger, inventar og edb	122,6%	525.000	643.728	536.531
Andre omkostninger	85,5%	50.000	42.732	56.090
Administrationsomkostninger, i alt	122,6%	6.281.000	7.697.712	5.642.169

11 Ejendommen - Fuglenes Hus

Omkostninger:				
Prioritetsrenter	89,5%	110.000	98.417	103.143
Varme vand el m.m.	84,6%	155.000	131.144	132.440
Ejendomsforsikring og alarm	41,7%	30.000	12.496	15.936
Rengøring	85,1%	195.000	165.877	177.765
Vedligeholdelse / renovering	55,4%	75.000	41.518	84.094
Afskrivninger, ejendom	64,8%	145.000	93.893	141.803
Huslejeindtægter	100,0%	-335.000	-335.000	-335.000
Ejendommen - Fuglenes Hus, i alt	55,6%	375.000	208.345	320.181

Note 12 Anlægsaktiver

	Grund og bygning	Inventar og edb- udstyr	Indretning af lejede lokaler
Kostpris 1. januar 2019	10.030.760	5.633.842	1.869.613
Årets tilgang	8.060	447.750	53.626
Årets afgang	0	0	0
Kostpris 31. december 2019	10.038.820	6.081.592	1.923.239
Afskrivninger 1. januar 2019	1.513.408	4.161.435	1.165.994
Årets afskrivninger	108.717	562.487	290.591
Afskrivninger 31. december 2019	1.622.125	4.723.922	1.456.585
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	8.416.695	1.357.670	466.654
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018	8.517.352	1.472.407	703.619
	År 2019	År 2018	
Afskrivninger indgår i:			
Salgs- og distributionsomkostninger, Naturbutikken	151.279	151.350	
Administrationsomkostninger m.v.	716.623	661.495	
Ejendommen, Fuglenes Hus	93.893	141.803	
	961.795	954.648	

Den offentlige ejendomsvurdering for 2019 udgør 11,0 mio. kr.

Note	Realiseret år 2019 DKK	Realiseret år 2018 DKK
13 Aktiver, Else Bendix Staunstrups arv		
Investeringsbevisernes kursværdi udgør 1.160 t.kr. pr. 31. december 2019.		
14 Aktiver, Arne Herbert Stuhrs arv		
Investeringsbevisernes kursværdi udgør 249 t.kr. pr. 31. december 2019.		
15 Likvide beholdninger		
Bankkonto vedrørende CISU-projekt	2.046	2.777.596
Øvrige likvide beholdninger	1.606.350	1.142.596
	1.608.396	3.920.192
Bankgæld	-139.825	-112.779
16 Egenkapital		
Egenkapital 1. januar	18.299.738	8.647.430
Kursregulering af bundne aktiver	19.361	-18.464
Årets resultat	-622.258	-251.754
22 Henlæggelse vedrørende lokalafdelinger og lokale fuglestationer		
Henlæggelse til DOFs fuglestationer	-10.803	8.258.495
Henlæggelse til DOFs fuglestationer	-508.107	1.664.031
Egenkapital 31. december	17.177.931	18.299.738
17 Langfristede gældsforpligtelser		
Prioritetsgælden udgør pr. 31. december 2019 i alt 3.227 t.kr. Af prioritetsgælden forfalder i alt 852 t.kr. inden for de næste 5 år.		

Note	Realiseret år 2019 DKK	Realiseret år 2018 DKK
18 Anden gæld		
Feriepenge, funktionær	1.689.681	1.862.829
Skyldig moms, atp og feriepenge	599.329	522.949
Klimakompensation	1.050.982	557.139
Annie og Lorenz Ferdinand rejselegat	32.386	32.386
Personaleforening	34.610	42.869
Andre skyldige omkostninger	254.833	242.131
	3.661.821	3.260.303
19 Eventualforpligtelser, andre økonomiske forpligtelser og sikkerhedsstillelser		
Kassekreditens maksimum udgør 1.100 t.kr. og er pr. 31. december ikke udnyttet.		
Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendommen.		
20 Personaleomkostninger		
Artsopdelt		
Lønninger og vederlag	14.077.811	14.320.082
Pensioner	1.215.727	1.251.491
Sociale omkostninger	294.799	303.420
Lønrefusioner m.v.	-726.934	-825.711
	14.861.403	15.049.282
Funktionsopdelt		
Direkte relateret til projekter m.v.	7.148.599	9.445.885
Lønninger, Naturbutikken	2.239.380	2.189.970
Lønninger, administration jf. note 10	5.473.424	3.413.427
	14.861.403	15.049.282

Note	Realiseret år 2019 DKK	Realiseret år 2018 DKK
I lønninger, administration indgår løn til hvervning og fundraising.		
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	28	31
	<u>År 2019</u>	<u>År 2019</u>
21 Udvikling i projekter finansieret af CISU i 2018 - 2021 Partnerskabsprogram fase II		
Uforbrugte tilskudsmidler ved årets begyndelse		3.146.382
+ udbetalte tilskud i regnskabsåret		1.428.050
+ renter retur		258
Overført til partnere i regnskabsåret	2.839.599	
Forbrugt i Danmark	1.353.134	
Forbrugt i alt	4.192.733	
Administration	284.707	4.477.440
Rest		97.250
+ optjente renteindtægter og nettokursgevinster		0
- afregnede renteindtægter og nettokursgevinster		0
Ubrugte midler ved regnskabsårets afslutning		97.250

Note 22 Oversigt over lokalafdelinger og lokale fuglestationer Gedser og Blåvand

	Indtægter		Resultat		Egenkapital		Likvide midler		Aktiver i alt	
	år 2018	år 2019	år 2018	år 2019	år 2018	år 2019	år 2018	år 2019	år 2018	år 2019
DOF Bornholm	56.563	121.713	1.656	1.202	59.786	60.987	59.786	88.598	59.786	88.598
DOF Fyn	77.746	99.530	1.273	5.250	240.101	245.352	243.371	245.352	243.371	245.352
DOF København	4.030.838	4.311.055	366.173	148.343	2.670.659	2.529.569	4.724.790	4.925.058	6.163.075	6.022.155
DOF Nordjylland	83.586	42.098	-7.542	-3.082	83.833	80.751	83.833	105.278	115.559	105.278
DOF Nordsjælland	91.561	103.091	-5.031	23.360	181.007	204.367	201.507	236.392	201.507	236.392
DOF Nordvestjylland	58.756	62.784	27.877	19.425	120.155	139.579	120.155	139.579	120.155	139.579
DOF Storstrøm	57.831	164.424	1.131	19.321	149.850	167.507	213.720	241.982	228.720	247.352
DOF Sydvestjylland	31.712	33.377	-19.136	3.141	75.555	78.697	75.555	56.132	75.555	78.697
DOF Sydøstjylland	79.259	77.447	7.133	1.664	75.693	57.756	75.693	92.680	75.693	92.680
DOF Sønderjylland	50.123	36.110	3.647	17.131	65.361	82.492	65.361	82.492	65.361	82.492
DOF Vestjylland	52.722	143.884	13.185	-13.307	416.297	402.990	430.503	402.285	430.502	402.990
DOF Vestsjælland	86.329	120.406	16.234	-139	113.816	113.677	116.244	116.395	116.244	116.395
DOF Østjylland	54.763	65.149	-17.164	6.842	245.650	252.493	260.250	278.401	260.249	280.851
Total, lokalafdeling	4.811.789	5.381.068	389.436	229.151	4.497.763	4.416.217	6.670.768	7.010.624	8.155.777	8.138.811
Blåvand Fuglestation	83.714	123.274	-45.255	-6.227	15.997	9.770	13.798	10.432	15.997	32.996
Gedser Fuglestation	156.170	194.888	-40.746	-10.837	86.721	75.884	86.721	75.884	86.721	75.884
Total, fuglestation	239.884	318.162	-86.001	-17.064	102.718	85.654	100.519	86.316	102.718	108.880
TOTAL	5.051.673	5.699.230	303.435	212.087	4.600.481	4.501.871	6.771.287	7.096.940	8.258.495	8.247.691

DOF Københavns bestyrelse har besluttet, at der reserveres 1,0 mio. kr. til sikring af rejsedeltagerne på DOF Travels storture.

Dette gøres i tilfælde af, at DOF Travel turleder(e) med deltagere stranded et sted i verden, og at der i dette tilfælde stilles et erstatningskrav til DOF Travel, selvom deltagerne i første omgang kan hentes hjem ved hjælp af egen rejseforsikring. DOF Travel ønsker derfor til alle tider at have et beløb til rådighed der tillader, at deltagerne kan hentes hjem, samt at evt. underleverandører kan få deres udgifter dækket, hvis en rejse pludselig afbrydes.

De største af DOF Travels rejser har et totalt budget på omkring 1 mio.kr, dermed vurderes dette beløb til at være tilstrækkeligt til at dække uforudsete udgifter, hvis uheldet er ude.

DOF København har som følge heraf under egenkapitalen henlagt 700 t.kr. reserveret til eventuelle merudgifter ved gennemførelse af større rejseselskaber i DOF Travel samt pantsat et indestående i banken på 300 t.kr. til sikkerhed for Rejsegarantifonden.